(3) *Quæso vos, fratres.* Post ista sequebatur in libro Veronensi: *Confiteatur unusquisque delictum suum.*

(4) *Dum admitti confessio.* Post mortem enim

non admittitur. Exomologesis apud inferos non est, ut ait Cyprianus. Vide Pamelium.

(5) *Corde vestro.* Codex Pithœanus addit *et ex toto anima vestra.*

(6) *Cum feminis.* Ita omnes editiones ante Pamelianam. Pamelius itaque expunxit has voces, tum quia illas non reperiebat in suis codicibus manuscriptis, tum quia iis opus non esse credebat. Sane desunt in tredecim nostris. Verum existant in aliis quindecim et in uno Anglicano. Non video autem cur expungi debeant, cum videam supra, in libre *de Habitu Virginum*, balnea promiscua cum viris et feminis interdicti virginibus. Hinc enim colligitur feminas lavare consuevisse cum viris. Vide notas ad librum *de Habitu Virginum*.

(7) *Barbam vellit.* Vide lib. iii *Testimoniorum*, cap. 84; Savaronem et Sirmondum ad *Sidonium* lib. iv, epist. 24. Vide etiam Franciscum Georgium Venetum in libro *de Harmonia mundi*, cantico ii, cap. 6, et notas nostras ad *Gratianum* dist. 22, cap. *Prohibete*, pag. 453.

dejecto indicia mœroris ostenderes. Animam tuam, A dejecto indicia mœroris ostenderes. Animam tuam, perdidisti, spiritualiter mortua supervivere hic tibi et ipsa ambulans funus tuum portare cœpisti; et non acriter plangis, non jugiter ingemiscis, non te vel pudore criminis vel continuatione lamentationis abscondis! Ecce pejora adhuc peccandi vulnera (8), ecce majora delicta, peccasse nec satisfacere (9), deliquisse nec delicta deflere.

XXXI. Ananias, Azarias, Misahel, illustres ac nobiles pueri, quominus exomologesin Deo facerent nec inter flamas et camini exæstuantis incendia quieverunt. Bene sibi licet consciët et Dominum fidei ac timoris obsequio sœpe promeriti, humilitatem tamen tenere et Domino satisfacere nec inter ipsa gloria virtutum suarum martyria destituerunt. Loquitur Scriptura divina : Stans, inquit, B Azarias precatus est, et aperuit os suum et exomologesin faciebat Deo simul cum sodalibus suis in medio ignis (Dan., iii, 25). Daniel quoque, post fidei atque innocentiae suæ multiplicem gratiam, post dignationem Domini circa virtutes ac laudes suas sœpe repetitam, jejuniis adhuc promereri Deum nititur, in sacco (10) et in cinere volutatur, exomologesin faciens dolenter et dicens : Dominus Deus magnus et fortis et metuendus, qui servas (11) testamentum tuum et miserationes eis qui te diligunt et conservant 491 imperia tua; peccavimus, facinus admisimus, impii fuimus, transgressi sumus, ac deseruimus præcepta tua et judicia tua; non audivimus verba puerorum tuorum Prophetarum quæ locuti sunt in nomine tuo super reges nostros et omnes gentes et super omnem terram. Tibi, Domine, justitia⁸ (12), nobis autem confusio (Dan., ix, 4-7).

XXXII. Hæc mites, hæc simplices, hæc innocentes in promerenda Dei majestate fecerunt; et nunc satisfacere et Dominum rogare detrectant qui Dominum negaverunt! Quæso vos, fratres, acquie-

A scite salubribus remediis, consiliis obedite melioribus; cum lacrymis nostris vestras lacrymas jungete, cum nostro gemitu vestros gemitus copulate. Rogamus vos, ut pro vobis Deum rogare possimus. Preces ipsas ad vos prius vertimus, quibus Deum pro vobis ut misereatur oramus. Agite pœnitentiam plenam, dolentis ac lamentantis animi probate mœstitudinem.

XXXIII. Nec vos quorundam moveat aut error improvidus aut stupor vanus, qui, cum teneantur in tam gravi crimine (13), percussi sunt animi cœitate, ut nec intelligent delicta nec plangent. Indignantis Dei major hæc plaga est, sicut scriptum est : Et dedit illis Deus spiritus transpunctinis (Isa., xxix, 10). Et iterum : Dilectum veritatis non receperunt ut salvi ferent; ac propterea mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio, ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed sibi placent in injustitia (II Thess., ii, 10). Injuste sibi placentes et transpunctæ mentis alienatione dementes Domini præcepta contemnunt, medelam vulneris negligunt⁹, agere pœnitentiam nolunt. Ante admissum facinus improvidi, post facinus obstinati, nec prius stabiles, nec postmodum supplices. Quando debuerant stare, jacuerunt; quando jacere et prosternere se Deo debent, stare se opinantur. Pacem sibi ultro nemine dante sumpserunt. Falsa pollicitatione seducti et apostatis ac perfidis juncli, errorem pro veritate suscipiunt. Communicationem 492 non communicantium ratam ducent; hominibus contra Deum credunt, qui contra homines Deo non crediderunt.

XXXIV. Ejusmodi homines quantum potestis effugite¹⁰, perniciosis contactibus adhærentes salubri cautione vitate. Sermo eorum sicut cancer serpit, colloquium velut contagium transilit (14), noxia et venenata persuasio persecutione ipsa pejus interficit. Illic superest (15) pœnitentia quæ satisfa-

Variæ lectiones.

⁷ Animam tuam miseram Voss. 1, 2. Pem. Lin. ⁸ Gloria addunt edd. ab Erasmo ad Oxon. usque. ⁹ Negligentes Lam. Ebor. Bod. 2. ¹⁰ Fugite Oxon. codd. Pem. NC. 2.

Steph. Baluzii notæ.

(8) Peccandi vulnera. Codex Lamonii habet genera.

(9) Peccasse nec satisfacere. Quintilianus lib. xi, cap. 1 : « Tutiissimum ergo pœnitentia confessio et satisfactio culpæ. » Tertullianus in libro de Pœnitentia : « Confessio enim satisfactionis consilium est. » Supra, « ante exomologesin factam. »

(10) In sacco. Quinque libri veteres præferunt « in cilicio et sacco, » Seguierianus « in cinere, in cilicio. » Infra, in fine hujus libri, « Strato sacco adhærente in cinere et cilicio et sordibus. » Tertullianus in libro de Pœnitentia dixit, « Sacco et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, et in asperitudine sacci et horrore cineris. » Saccus, ut ait Hieronymus in Epistola ad Marcellam, de Muneribus acceptis, est signum orationis atque jejunii.